²³⁾ Man vgl. den Text bei J. Morinus, *Commentarius historicus de disciplina in administratione sacramenti poenitentiae tredecim primis saeculis in Ecclesia occidentali et huc usque in orientali observata*. Paris (1651) 770.

²⁴⁾ Geschichte des Ablasses im Mittelalter vom Ursprunge bis zur Mitte des 14. Jahrhunderts. I. Paderborn (1922) 223.

Eine Glosse des Cod. Paris Mazar. lat. 785²⁵) versetzt uns in die Lage, hier Klarheit zu schaffen, die Sentenz des jüngeren Ivo von Chartres²⁶) festzustellen und Erzbischof Balduin von Canterbury († 1190) als den Urheber der von Alanus verteidigten Lehre zu erweisen. Man liest nämlich hier zu 4 dist. 20 am unteren Rand von Blatt 164v die Glosse:

Omnibus elemosinas conferentibus fabricae huius ecclesie, si vere penite[n]t, relaxo tertiam partem penitentie iniuncte, id est: me et ecclesiam meam ego episcopus obligo ad satisfaciendum pro eis omnibus quoad tertiam partem penitentie eis iniuncte, satisfaciendum, inquam, per orationes et vigiliis et bonas devotiones et huiusmodi. Et secundum hoc relaxationes huiusmodi non sunt nisi quedam penitentiarum commutationes. — Magister Ivo Carnotensis dicebat, quod huiusmodi relaxationes sunt pius dolus pastorum Ecclesie. Licet enim sic exprimat certa quantitas penitentie et relaxetur, non inde [*Ms. hat idem*] omnibus ita pariter fit relaxatio, immo uni forte magis, alii minus, quam exprimat ab episcopo, secundum maiorem minoremve offerentium devotionem relaxatur. Ideo autem ita expresse certe quantitatis fit relaxatio, ut sic aliciantur laici ad subveniendum ecclesiarum munus. Et hic dolus pius est, secundum quod dicit propheta: Domine, decepisti me et deceptus sum. — Bal[duinus] Cantuariensis archiepiscopus dicebat huiusmodi relaxationes tantum post mortem locum habere, ut scilicet si penitens morte preventus penitentiam sibi iniunctam non possit consummare, tunc demum locum habeat relaxatio; aliter non.

Man wäre *a priori* versucht, an Balduin als an den Urheber der Summe des Cod. Bamberg. Patr. 136 zu denken. Angenommen nämlich, es wäre in der Vorlage im *Incipit* und *Explicit* gestanden: *Summa magistri B. Cantuariensis archiepiscopi*, dann könnte hier die gleiche Verwechslung, die aus einem *S. de Lang* einen *B. de Lang* gemacht hat, einen *B. Cantuariensis archiepiscopus* zu einem *S. Cantuariensis archiepiscopus* umgestaltet haben. Daß dann das *S.* als Abkürzung für *Stephanus* genommen wurde, war durchaus naheliegend. Die Abfassungszeit, die Herkunft aus England, beides würde ebenfalls auf Balduin passen. — Aber das obige Zeugnis schaltet ihn unbedingt aus, denn die dort für ihn bezeugte Ablasslehre ist eine andere als die des Cod. Bamberg. Patr. 136.